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N& mbéshtetje té dispozitave t& nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, pika (c), neni 17 paragrafi (f)
dhe nenit 40, paragrafi 40.2 shkronja a), t& Ligjit Nr-03/L-040, pér Vetéqeverisje lokale (GZRK
Nr. 28/2008), nenit 15 paragrafi 7 dhe nenit 34 paragrafi 7 t& Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina,
nenit 13, shkronjae), ') dhe P). né€ harmoni té ploté me dispozitat e nenit 36.2, shkronja ¢ té Statutit
t€ Komunés sé Vitisa Nr.01-013/491, t&¢ dates 21.04.2011, Kuvendi j Komunés sg Vitisé, né
mbledhjen e bajtur mé datén, 29.07.2020, miratoi kata:

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 1
Qéllimet dhe fushéveprimi
.. Kjo rregullore ka pér qéllim t& vendosé njé sistem t& qéndrueshém t& menaxhimit t&

integruar t& mbeturinave dhe t& ndihmojé né ruajtjen e mjedisit. Menaxhimi i integruar
pérpjekjet pér t’i parandaluar dhe zvogéluar mbeturinat e deponuara.

(1) ushtet dhe ményrén e menaxhimit té mbeturinave;
(2) € drejtat dhe detyrat e gjeneruesve; dhe
(3)  tarifat pér shérbimin

(1) beturinat e rrezikshme: dhe
(2) lumin, baltén dhe mbeturinat e ngjashme.
Neni 2
Pérkufizimet
2.1. Mbeturiné domethéng substancé apo objekt q€ prodhuesi apo zotéruesj e hedh, ka pér

qéllim ta hedh apo éshté detyruar ta hedh.

2.2, Gjenerues domethéng prodhuesi ose personi q€ zotéron mbeturinén. Prodhues &shts ¢do
person q€ me veprimtaring e vet gjeneron mbeturing ose ia ndryshon natyrén ose pérbérjen
mbeturings.

2.3, Menaxhim i mbeturinave domethéné menaxhim j integruar i mbeturinave. Menaxhim i
integruar jané veprimtarité pér t& menaxhuar mbeturinat dhe pér té parandaluar dhe
zvogéluar prodhimin dhe ndikimit t& tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut. Veprimtarité
perfshijné ndarjen sipas Hojit, ripérdorimin, kompostimin, shkarkimin, grumbullimin,

, bartjen, ruajtjen, trajtimin, pérpunimin, riciklimin, rikuperimin, deponimin

tar t€ mbeturinave, si dhe v€zhgimin dhe kujdesin e vazhdueshém pas deponimit.

2.4.  Operator domethéné person i licencuar nga MMPH-ja pér t& ofruar shérbime t&
menaxhimit t& mbeturinave.

2.5, Mbledhje domethéné mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin
paraprak né lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér qéllime t& bartjes deri né objekti pér
trajtim ose deponim t& mbeturinave.

2.6.  Piké grumbulluese domethéng lokacion ku vendosen shportat, kontejnerét dhe qeset e
thasét pér grumbullimin e mbeturinave.
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2.7. Qendér grumbulluese domethéné lokacion pér pranimin ose grumbullimin e mbeturinave
t& ndara sipas llojeve qé i pércakton gendra.

2.8. Shérbim domethéné ¢do shérbim né lidhje me menaxhimin e mbeturinave. Shérbimi
pérfshin mbledhjen, grumbullimin, bartjen dhe trajtimin e mbeturinave.

2.9.  Kompostim domethéné trajtim i mbeturinave bio nén veprimin e mikroorganizmave né
praning e oksigjenit, me géllim t& prodhimit t& kompostit nén kushtet e kontrolluara.

2.10.  Ligji pér mbeturina domethéné Ligji nr. 04/L-060, pér mbeturina, GZRK 17/2012.

2.11. MMPH domethé&né Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

2.12.  GZRK domethéné Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés.

Neni 3
Llojet dhe Klasifikimi i mbeturinave
3.1.  Lloji dhe klasifikimi i mbeturinave pércaktohet sipas:
(1) |Ligjit pér Mbeturina, nenet 6 dhe T
(2) |Udhézimit administrativ t& MMPH-sé, nr. 13/2013, pér katalogun shtetéror té
mbeturinave, botuar né GZRK mé 6 néntor 2014; dhe
akteve té tjera nénligjore.

3)

3.2, Mbeturina komunale jané mbeturinat nga amvisérité dhe mbeturinat nga veprimtarité e
tjera q& pér nga natyra dhe pérbérja jané t&é ngjashme me mbeturinat nga amvisérité.

3.3, Mbeturina komerciale jané mbeturinat q€ vijné nga objektet qé pérdoret pér géllime té
biznesit, sportit, edukimit ose rekreacionit, por nuk pérfshijné mbeturinat industriale.

3.4.  Mbeturinat industriale Jjan& mbeturinat nga ecuritg industriale, prodhimtarit artizanale
dhe veprimtarité e tjera prodhuese. Prodhuesit jané pérgjegjés pér menaxhimin e tyre sipas
Ligjit pgr mbeturina, neni 18, dhe akteve nénligjore.

3.5.  Mbeturina mjekésore jan& mbeturinat nga veprimtaria dhe produktet mjekésore dhe qé
mund t& bartin sémundje, pérfshijné mbeturinat medicinale, humane dhe veterinare. Mena-
xhohen |sipas:

(1) dhézimit administrativ t& MMPH-sg, nr. 22/2013, pér menaxhimin e mbeturinave
edicinale, humane dhe veterinare, botuar né GZRK mé 6 néntor 2014; dhe
dhézimit administrativ t¢ MMPH-sé&, nr. 10/2015, pér trajtimin e mbeturinave nga
roduktet medicinale, botuar né GZRK mé 18 shtator 2015.

3.6.  Mbeturinat e rrezikshme jan€ mbeturinat qé kané tiparet e pércaktuara me Ligjin pér
mbeturina, Shtojca 111, Lista H. Mund t& pérfshijné mbeturinat industriale dhe mjekésore.

3.7. Mbeturina té parrezikshme Jané& mbeturinat q& nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe

e njeriut dhe qé nuk kané tipare t& mbeturinave t& rrezikshme.

3.8, Mbeturina inerte jané mbeturinat q€ nuk pésojné ndryshim té réndésishém fizik, kimik
ose biologjik aty ku deponohet. Nuk treten, nuk ndizen dhe nuk reagojné fizikisht ose
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me léndét e tjera, dhe nuk ndikojné
ndjeshém né mjedisin dhe shéndetin e njeriut. Kullimi, pérmbajtja ndotése dhe mbetjet
ekotoksike t& mbeturinave inerte jané té vlerés sé papérfillshme dhe nuk rrezikojné cilésing
¢ ujérave sipérfagésore ose néntokésore.

3.9 Mbeturina té ndértim-rrénimit jané mbeturinat nga veprimtaria ndértimore dhe nga me-

remetimi dhe rrénimi i objekteve. Menaxhohen sipas Udhézimit administrativ t¢ MMPH-

(2)
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s€, nr; 07/2015, pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimj i objekteve
ndértimore, botuar né GZRK mé 27 korrik 2015.

3.10.  Mbeturina té véllimshme jan€ mbeturinat me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet dhe
makinerité. Largohen, grumbullohen dhe barten né ményré t€ vecanté.

3.11.  Mbeturinat elektrike-elektronike jané mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike.
Menaxhohen sipas Udhé&zimit administrativ té MMPH-sg, nr. 25/2014, pér menaxhimin e
mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike dhe kufizimin e pérdorimit té&
substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike, botuar né GZRK mé 8§
dhjetor 2014.

3.12. Mbeturinat bio jané mbeturina t& biodegradueshme nga kopshtet, parget, ushqgimet dhe
mbeturinat e kuzhings nga amvisérité, restorantet, hotelierité, shitoret, si dhe mbeturinat e
ngjashme nga industria ushgimore. Mund té trajtohen me kompostim. Nuk pérfshijné
mbeturinat shtazore. Menaxhohet sipas Udhézimit Administrativ Nr. 20/2014, pér
Menaxhimin e Mbeturinave Biodegraduese, té MMPH-sg, botuar né GZRK mé 6 néntor

3.13. Mbeturinat shtazore Jjan€ mbeturinat dhe mbetjet e kafshéve q€ krijohen nga amvisérité,
mishtoret, thertoret dhe veprimtarité e ngjashme.

Neni 4
Pérgjegjésité ¢ Komunés
4.1.  Komuna ka pér detyré t& menaxhojé kéto mbeturina:

(1) beturinat komunale;
(2) eturinat komerciale;
(3) eturinat inerte;
(4) eturinat e véllimshme;
(3) mbeturinat e ndértim-rrénimit; dhe
(6) mbeturinat bio.
4.2, Komuna mbikéqyr zbatimin e Ligjit pér mbeturina dhe akteve nénligjore né lidhje me:
(1) mbeturinat industriale; dhe
(2) mbeturinat mjekésore.

4.3.  Drejtoria pérgjegjése pér shéndetési vendos né vende publike t& pérshtatshme kontejners
¢, ku qytetarét mund t’i hedhin barnat e skaduara ose t& papérdorura.
4.4. Komuna menaxhon deponiné e mbeturinave inerte sipas:
(I)  Udhézimit administrativ t& Qeverisé sé¢ Republikés s& Kosovés, Nr. 08/2017, pér
Menaxhimin e Deponive t& Mbeturinave, botuar né GZRK mé 29 gusht 2017; dhe
(2)  Udhézimit administrativ t& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Nr.
07/2015, pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe Demolimi i objekteve
ndértimore, botuar né¢ GZRK mé 27 korrik 2015.

Neni 5
Sektori i Menaxhimit té Mbeturinave
5.1. Sektori domethéné Sektori i Menaxhimit t& Mbeturinave, i cili vepron né kuadér te
drejtorisé pérkatése pér Shérbimet Publike t& Komunés.
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5.2.

6.1.

6.1.1.

6.2.

7.1

Fady

Rregullore pér

Sektori ka pér detyré:

(1)  t€ hartojé dhe t& zbatojé planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave né pérputhje
e planin nacional;
(2) té caktoje vendndodhjen e pikave t& grumbullimit;

(3) & pércaktojé llojin, numrin dhe vendosjen e shportave dhe kontejneréve né pérputhje
e teknikén me té cilén mblidhen, ndahen dhe barten mbeturinat;

t& caktojé orarin e mbledhjes s& mbeturinave ng marréveshje me operatorin, dhe sipas
nevojés, ta autorizojé operatorin q¢ t&€ mbledhé mbeturinat edhe Jashté orarit t&

4

(5)  t€ organizojé sistemin pér mbledhjen dhe grumbullimin e vecanté dhe me pélqimin e
Kuvendit Komunal t& caktojé vendndodhjen e gendrés grumbulluese pér:

mbeturinat e véllimshme;

mbeturinat e ndértim-rrénimit; dhe

mbeturinat elektrike-elektronike.

(6) t& pércaktojé mirémbajtjen e pikave dhe gendrave t& grumbullimit sj dhe shportave
dhe kontejneréve;

(7)  pérmes operatorit t'u sigurojé gjeneruesve kontejnerét e kérkuar pér mbeturina t&
ndértim-rrénimit;

(8)  T& pércaktojné kushtet dhe rregullat pér menaxhimin e mbeturinave nga sipérfaget
publike;

(9)  t€ identifikojé dhe t& ménjanojé pikat ilegale té mbeturinave;

(10) t€ yézhgojé operatorét dhe t’ua sigurojé kushtet e veprimit;

(11) t& nxisé zvogélimin e mbeturinave pérmes konceptit 3R (reduktim, ripérdorim,
riciklim);

(12) t& njoftojé publikun pér menaxhimin e mbeturinave;

(13) t€ shqyrtojé ankesat e klientéve sa u pérket shérbimeve;

(14) t& pérpilojé raportet P€r menaxhimin e mbeturinave, pérfshi raportin vjetor gé i
dorgzohet Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor brenda 31 marsit; dhe

(15) 1€ barté pérgjegjési & tjera sipas késaj rregulloreje.

Neni 6
Operatorét
Organi kontraktues i Komunés pérzgjedh operatorét pér t& ofruar shérbimet e menaxhimit
t€ mbeturinave.
Komuna mund té perzgjedhé pér operator njé ndérmarrje né pronési t&¢ Komunés pa
ndjeké procedurat e tenderimit sipas legjislacionit pér prokurimin publik.
Operatorét duhet té veprojné sipas kontratés dhe dispozitave ligjore,

Neni 7
Té drejtat dhe detyrimet e gjeneruesve té mbeturinave
Cdo gjenerues ka té drejtén e qasjes né shérbim. Ai ka t& drejté té parashtrojé ankesé lidhur
in.
Gjeneruesit kané pér detyré:
(1) t&€ bashképunojné me autoritetet publike pér t& siguruar nj€ mjedis té pastér:
(2) t’i ndajné mbeturinat sipas llojit;
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8.1.
8.2,

8.3.

8.4.
8.5.

a.1.

0
9.3.

9.4,

(3)  ti hedhin ose dorézojné mbeturinat e njé lloji:
) né shporta dhe kontejnerg té pércaktuar pér até lloj;
) né pika ose gendra grumbulluese t& pércaktuara pér até lloj; ose

) te operatori;

(4) 1€ respektojné rregullat e shkarkimit, t¢ pércaktuara sipas planin t& menaxhimit;

(5)  té pérpigen me zvogéluar sasiné e mbeturinave pérmes kompostimit shtépiak dhe for-
ave té tjera té mundshme;

(6) tanjoftojné Sektorin kur gjenerojné mbeturina t& ndértim-rrénimit;

(7) 1€ regjistrojné amviséring dhe veprimtariné e vet dhe tg njoftojé ndryshimin e t&

hénave lidhur me kontrollin, pérfshi rastet e shitblerjes, trashégimisg, qiradhénies
se bartjes né ményré tjetér; dhe

(8) t& paguajné tarifat e shérbimit.

Veprimtarité prodhuese kang pér detyré t'i dorézojné Komunés planin e menaxhimit t&

mbeturinave qé gjenerojné gjaté ushtrimit t& veprimtarisé.

Neni 8

Regjistrimi i gjeneruesve
Sektori|cakton ményrén e regjistrimit t& amvisérive dhe veprimtarive si gjenerues.
Amvisérité dhe veprimtarité i regjistron:

(1) Sektori; ose

(2) operatori sipas marréveshjes me Komunén,
Amviserité dhe veprimtarite regjistrohen sipas kétyre dokumenteve:

(1)
hitblerjes, akti i dhurimit, certifikata e pronésisé, kontrata e qirasé, certifikata e
iznesit e akte té tjera;
gjistrimi i njehsorit t& energjisé elektrike:
Eftesa e pagesés pér mbeturinat né vendbanimin ose lokalin paraprak, nése ka
asur; dhe

(4) dokumenti i identifikimit.
Gjeneruesit ndahen né kategorité dhe nénkategorité e pércaktuara né Shtojcén A,
Nese gjeneruesi nuk e regjistron amvis€riné ose veprimtaring, Sektori ose operatori mund
ta regjistrojé até njéanshém, duke njoftuar gjeneruesin, (né ato lokalitete ku kompania e
ofron shérbimin).

(2)
3

Neni 9
Caktimi dhe arkétimi i tarifave
Kuvendi Komunal cakton tarifat e shérbimeve. Merr parasysh ndikimin e tarifave ne
mjedisin jetésor dhe ndryshimet q€ rekomandojné Sektori dhe operatorét.
Operatorét i arkétojné tarifat sipas marréveshjes me Komunén.
Sektori ¢ rishikon lartésing e tarifave t¢ paktén ¢do tri vjet, duke llogarité koston e
shérbimeve, dhe i rekomandon drejtorisé pérkatése pér shérbime publike, ndryshimet qé i
sheh té vyeshme.
Drejtoria pérkatése pér Shérbime Publike shqyrton ndryshimet q¢€ rekomandon Sektori. Pas
shqyrtimit, ia paraqet pér miratim Kuvendit Komunal dhe ia pércjell pér dijeni Kryetarit t&
Komunés dhe operatoréve.
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0.5.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

12,1,

12.2.

Sektari boton njé shpjegim rreth caktimit t& tarifave, qé pérfshin llogaritjen e kostos dhe

arsyet

pér lartésiné e caktuar.

Neni 10
Lartésia dhe arkétimi i tarifave

Gjeneruesit paguajné tarifén e shérbimit sipas kategorisé dhe nénkategorisé né lartésing e
cekur né Shtojeén B.

Tarifat faturohen ¢do muaj. Faturat u dorézohen gjeneruesve brenda 10 ditéve pas
faturimit.

Kuven

posacg

Sektor

Gjener

di Komunal do ta pércaktojé tarifén pér mbeturinat e ndértim-rrénimit me akt (&
m.

i mund té ofrojé falas mbledhjen e periodike t& mbeturinave t& véllimshme,

Neni 11
Para paguesit dhe jo banorét
uesit jo banoré jané gjenerues té kategorisé A, q& nuk jané banoré t& pérhershém t&

Komunés. Ata paguajné tarifeén nj€heré né vit, por duhet t& déshmojné se nuk jané banoré

t€ pérh
(1) fi

n
2 d

ershém. Déshmité perfshijne:

Aturén e energjisé elektrike qé tregon se nuk konsumojné rrymé ng pjesén mé te
1adhe té vitit; dhe

okumentet e tjera qé i pércakton Sektori.

Neni 12
Kufizimet

Ndalohet:

(1) t&

hidhen mbeturina né hapésira Jashté shportave, kontejneréve, pikave ose gendrave

grumbulluese ose lokacioneve t& pércaktuara pér grumbullim ose deponim;

(2) t&

hidhen mbeturinave t& pérziera ose té llojit tjetér n& shporta ose kontejneré t&

pércaktuar pér mbeturina t& njé lloji;
(3) té hidhen ose té& digjen mbeturina né rrugé, hapésira publike, hapésirat e pérbashkéta
brenda dhe jashté objekteve kolektive ose né prona private;

(4) t& hidhen né kontejneré publiké mbeturina té ¢farédo lloji pos mbeturinave komunale
dhe komerciale;

@) ®

hidhen mbeturina né sipérfage ujore, pérfshi lumenjté, ligenet, rrjedhat ujore,

perrenjté dhe sipérfaqet e tjera, ose prané tyre;

(6) te
Ko

zhvendosen shportat, kontejnerét ose pikat grumbulluese pa autorizimin e
munés;

(7) t& digjen mbeturina n& pika grumbulluese;

(8) € nxirren, t& shpérndahen ose pérdoren si ushqim pér kafshét mbeturinat nga pikat
grumbulluese; dhe

(9) t€ derdhen ose té rrjedhin mbeturina gjaté bartjes sé tyre.

Kushdo

qé bart mbeturina duhet t& marré masa pér t& penguar derdhjen ose rrjedhjen e

mbeturinave.

Askush

nuk mund ta ndryshojé ményrén, metodat, teknikén ose teknologjiné e largimit t&

mbeturinave qé pércaktohet me kontraté ose vendim t& autoriteteve komunale.
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Neni 13

Gjobat dhe ndéshkimet

13.1. Organet kompetente mund t& gjobitin shkelésit sipas Udhézimit Administratiy pér Gjoba
Mandatore Nr. 06/2018, & Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, botuar ng
GZRK mé 7 néntor 2018, neni 16. (aneks B).

13.2. Inspektori i Komungs mund t€ béjé kallézim penal pér shkelje té Ligjit pér mbeturina qé
pérbéjné vepér penale. Kallézimin e béne pérmes Kryetarit t& Komunés,

13.3. Zyrtar pérgjegjés pér inspektim duhet t& shqiptojé gjobé pér shkelje lidhur me menaxhimin
¢ mbeturinave.

13.4. Kushdo q& nuk njofton Sektorin kur gjeneron mbeturina t& ndértim-rrénimit gjobitet me
gjobé nga 200 deri n& 500 euro.

13.5. Kushdo q& grumbullon plehun e kafshéve, silazhet apo lloje tjera t& mbetjeve qé

[3.6. Kushdo gé kryen veprimet e ndaluara sipas Nenit 12 gjobitet derj né 100 euro, pérveg nése

igjin Nr. 05/L-087, pér kundérvajtie, GZRK 33/2016;

igjin pér mbeturina, Nenet 71-75;

dhézimin administrativ i MMPH-sg, nr. 06/2018, pér ndéshkime me gjoba

andatore, botuar né GZRK mé 7 néntor 2018, neni 16, dhe pérfshi neé kets
reegullore si Shtojea B; ose

(4) ndonjé tjetsr ligj ose akt nénligjor t¢ MMPH-s&.

Neni 14

Mbikéqyrija

14.1. Vézhgojné zbatimin e késaj rregulloreje:
(1) Drejtoria pérkatése pér Shérbime Publike.

14.2. " Inspektojné zbatimin e Ligjit pér mbeturina dhe t& késaj rregulloreje:
(2) inspektori mjedisor i Komunés;
(3) zyrtarét tjerd & autorizuar t€ Komunés; dhe
(4) Poljcia e Kosovés.

14.3.  Inspektimi béhet sipas Ligjit pér mbeturina, nenet 61—69.

Neni 15
Shtojeat
Pjesé pérbérése e késaj rregullore jané edhe:

(1) Shtojca A-Kategorité e gjeneruesve;

(2)  Shtojca B-Tarifat, dhe

(3) Shtojca C-Gjobat Mandatore,

Neni 16
Dispozitat kalimtare dhe t& fundit
NE rast se dispozitat e késaj rregulloreje bien ndesh me ligjin pér mbeturina, epérsi do té kené
Dispozitat ligjore.
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Neni 17
Hyrja né fuqi

Kjo rregullote hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokolljt t€ Ministrisé¢ sg
Administrimit t&é Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-
40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit t& Republikés sé Kosovis Nr.28/2008), nenit 8 t& Rregullores
Nr.01/2016, pér shqyrtimin administratjy t& akteve té Komunave dhe pas publikimit né Web fagen.

Viti, mé 29.07.2020

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
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KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
KRYESUES]
Naim Pira
A,
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P
amvisérits

s Nénkategoria
A-1 — klientét e shérbyer
deré mé derg

SHTOJCA A
Kategorité e gjeneruesve

A-2 — Kklientét e shérbyer
me kontejneré t& pérbashket

A-3— klientét jo banoré t&
pérhershém

A‘

K-1 — veprimtarité e vogla
zejtare dhe shérbyese

K —klientét
komercialé dhe
industrialé

LA

|

Qoshqet dhe shitoret e madhésisé s@ ngjashme me
té qoshqgeve, shitoret e dyqanet e vogla, si¢ jané
shitésit e kafes, disqeve, kozmetikés, thjerrézave
dhe suveniréve, argjendarité, orétarét, agjencité
turistike, auto-shkollat, rrobagepésit, képucétarét,
fotografét, butikét, librarité, dyqanet e pastrimit
kimik, gurgdhendésit, kémbimoret, llamariné-
punuesit dhe axhustatorét, zyrat e shérbimeve
profesionale si¢ jané zyrat e vogla té avokatéve,
noteréve, pérmbaruesve, késhilltaréve financiaré
dhe organizatave jo geveritare, veprimtari té tjera
té vogla si¢ jane parkingjet, gendrat e video-
lojérave, zyré pér pérkthime té gjuhéve té huaja,
zyrat e inkasimit, shtypshkronja, vullkanizer,
veprimtari té tjera té ngjashme Pér nga madhésia
dhe sasia e mbeturinave g€ gjenerojné.

K-2 — subjektet e mesme

dhe t& médha komerciale e
industriale me kosto t& ulat
t¢ shérbimit

lokalet pér shitjen dhe mirémbajtjen e automjeteve
(duke pérjashtuar auto-ngjyrosésit), frizerét dhe
lokalet tjera té kujdesit personal (m. f.), barnatoret,
klinikat e vogla dhe ambulancat stomatologjike
deri né dy karrige, serviset e pajisjeve teknike dhe
elektronike, shitoret e vogla pérfshiré shitoret
sanitare, té mobilieve, auto-pjeséve, tekstilit dhe
képucéve, hekurishte, mishtoret, shitore té
ndryshme, autolarje, byrektoret, gjellétoret,
émbéltoret, bastoret, zyrat postare e té ngjashme,
objekte fetare té vogla, veprimtari té tjera té
ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e
mbeturinave gé gjenerojneé).

-3 — subjektet ¢ mesme
he t&¢ médha komerciale e
ndustriale me kosto té
1oderuar té shérbimit

o =

Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave

furrat e bukes, byrektoret, kafiterité, lokale ta
vogla té ushqimit teé shpejté, shitoret ushqgimore
dhe podrumet e pijeve, bankat, sallonet e
sanitarisé, sallonét e médha té mobileve, gendra
sportive dhe té fitnesit, veprimtarité zejtare meé té
rénda, si autongjyrosésit dhe xhamaprerésit,
poliklinikat, ~ ambulancat specialistike  dhe
ambulancat stomatologjike me mbij dy Kkarrige,

fage 10




I — klientét
institucionals
— me kontraté
t€ vegante

1

Vérejtje: Gjene
Gjeneruesit duhe

Rregullore por |

té€ shérbimit

K5 — subjektet komerciale
e industriale t& shérbyera me
kontraté t& vecants

K-4 — subjektet € mesme
dhe té médha komercial e
industriale me kosto té larte

I-1 — institucionet
komunale

I-2 — institucionet gendrore

he ndérkombétare

uesit e nénkategorive K-5 [.] dhe I-

Venaxhimin e Mbeturinave

bujtinat, pompat e benzinés, restorantet e vogla,
veprimtari té tjera té ngjashme pér nga madhésia
dhe sasia e mbeturinave qe gjenerojné).

Shitoret e médha, restorantet pérfshi gjellétoret,
qebaptoret, dhe lokalet e ushqimit té shpejts,
klubet e natés, veprimtarit hoteliere, pompat e
benzinés me restorante, depo e materialeve
ushgimore, supermarketet, veprimtari té tjera te

ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e
mbeturinave qé gjeneroiné.

institucionet parashkollore, shkollat fillore dhe té
mesme

gendrat kryesore té mjekésisé familiare
bashkeésite lokale, zyrat e vendit, objektet e Komungs

teatrot e kinematé komunale, objektet kulturore e
sportive

zjarrfikésit dhe bashkésité fetare
institucionet e nivelit terciar t& kujdesit shéndetésor

ndérmarrijet publike
a

gjencité e

pavarura

zyrat e tjera té institucioneve
Kosovés

pérfaqésité diplomatike e konsullore
pérfagésité e organi

2 shérbehen me kontejneré 1,1 m3

1 & kené hapésiré brenda hapésirave té tyre per té vendosé kontejnereét.

fage |1




SHTOJCA B
Tarifat

Kategoria € gjene-
ruesit pse loji i
mbeturings

Tarifa (_EUB_) me TVSH

" ; pér zbrazje té kontejnerit
Pér muaj

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave fage 12




SHTOJCA C
Gjobat mandatore

L.1. Me gjobé né viere prej 20 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:
hedhé cigare ng Iruge ose né sipérfage publike;
I.1.2} hedhjae ¢ameakézit né rrugé ose ng sipérfage publike.

1.2.1. hedhé ambalazh dhe mbeturina letre né ITuge ose né sipérfaqe publike:

1.2.2. hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike ng ITUgE ose né sipérfaqe publike
1.2.3.] hedhé ambalazh dhe mbeturina gelqi ng ITUgC ose né sipérfaqe publike

1.2.4.| hedhs kanoge né rrugé ose ne sipérfage publike:

1.2.5.) hedhé mbeturina ushqimore né rrugé ose ne sipérfaqe publike:

1.2.6. si kalimtar rasti hedhé ¢farédo lloj mbeturine né& ITuge ose né sipérfage publike.

1.3. Me gjobé né viers prej 40 Euro i shgiptohet ndéshkimi personit nése:

hedhé mbeturina komunale Jashté kontejnerit PEr mbeturina komunale;
hulumton népér kontejner t& mbeturinave, merr ose shkapérderdh-hedhé
mbeturina prej kontejnerit jashte:

hedhé mbeturina t& pérziera né kontejnerét ku Jané & klasifikuara mbeturinat si:
organike, qelqi, letra, plastika, metali, etj.;

mbeturinat nga copétimi i drunjve i lené ng rrugé ose né sipérfaqe publike;
mbeturinat nga théngjilli i len né ITUgE ose né sipérfage publike;

nuk e pastron jashtégitjen e kafshés sg tyre né rrugg, trotuare, parkingje, objekte t&
banimit kolektiv dhe objekte tjera publike.

1.4. Me gjobé né viere prej 50 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.34.
L3.8,
1.3.6,

[.4.1. hedhs cigare né€ rrugé nga automjeti né lévizje;

[.4.2. hedhé ambalazh dhe mbeturina letre né ITUgE nga automjeti né levizje;
1.4.3. hedhé& ambalazh dhe mbeturina plastike né fTUge nga automjeti né lgvizje
1.4.4. hedhé ambalazh dhe mbeturing gelqi ng ITUge nga automjeti né lévizje;
1.4.5. hedhé kanage né rrugg Nga automjeti né lévizje

1.4.6. hedh& mbeturina ushgimore né ruge nga automjeti né levizje;

1.4.7. démton kontejnerét pér mbeturina komunale;

1.4.8. indérron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale;
1.4.9. hedhé akumulatorg na kontejnerét pér mbeturina komunale;
1.4.10. hedhé pajisje elektrike dhe elektronike ne kontejnerét pér mbeturina komunale;

1.4.12. hedhé ambalazh dhe mbeturina letre ng natyré;

1.4.13. hedhé ambalazh dhe mbeturina Plastike né natyré;

1.4.14. hedhé ambalazh dhe mbeturina qelqi ng natyré;

1.4.15. hedhé kanage né natyré;

[.4.16. hedhé mbeturina ushgimore né natyrg.

1.4.17. hedhé mbeturina nga kopshtet ng kontejnerét pér mbeturina komunale.

Rregullore pér
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1.5. Me gjo

16,3
1.6.4.
1.6.5.

1.6.6.
16T
1.6.8.

bé né vieré prej 70 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

hedhé ¢farédo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja e objektit;

hedh& mbeturina ng pusetat pér kanalizim;

hedhé mbeturina nga ambalazha e materialit ndértimor jashté kontejneréve
(ambalazh letre, metali, plastike dhe materiale t& ndryshme).

hedhé mbeturina t& ngjyrave né kanalizim;

hedhé mbeturina t& ngjyrave né kontejner pér mbeturina komunale;

hedhé mbeturina t& vajit né toké nga pakujdesia;

hedhé mbeturinat medicinale né kontejner pér mbeturina kom unale;

hedhé mbeturina té stallave ng aférsi té rrugés brenda vendbanimit (nuk nénkupton
shpérndarjen e plehut n ara);

hedhé mbeturina ne pronén e tjetrit;

- hedhé pajisje elektrike dhe elektronike né sipérfage publike ose ng natyrg;
- hedhé bateri ose akumulator né sipérfaqe publike ose né natyrg;

- hedhé cigaren e ndezur n& kontejnerin pér mbeturina komunale;

- hedhg hirin e nxehté ng kontejnerin pér mbeturina komunale.

bé né vieré prej 90 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

hedhé mbeturina Nga materialet ndértimore jashté vendeve ose kontejneréve t@
caktuar nga autoritet komunal pér mbeturina t€ materialeve ndértimore;

hedhé¢ mbeturina nga materialet ndértimore ng kontejnerét pér mbeturina
komunale;

hedhé mbeturina medicinale n& sipérfage publike ose né natyré;

hedhé mbeturina medicinale jashte kontejneréve pér kéto lloje t& mbeturinave;
hedhé mbetu t& véllimshme ne kontejner pér mbetur komunale, sipérfage publike

mbeturinat drunore nga krasitja e biméve ose drunjve nuk i mbledh nga rruga ose
hapésira publike né kohén e krasitjes;

hedhé mbetu drunore nga krasitja e biméve ose drunjve né kontejnerst pér
mbeturina komunale;

djegé mbeturina komunale ng kontejner.

€ né vieré prej 100 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

hedhé ¢farédo lloj mbet. ng ujéra t& pérroskave, lumenjve, ligeneve ose
sipérfageve té tjera me ujé;

hedhé ¢farédo Iloj mbeturine né brigjet e pérroskave, lumenjve, ligeneve ose

jegé mbeturina té ndryshme prej letre ng sipérfaqe publike, n& ITuge ose né natyré;

jegé vajra, mbeturina t& vajrave né hapésira private, publike, né rrugé ose ne
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1.7.

Rregullore pér |
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